
 
CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea proiectului 

“Patrimoniul Natural Transfrontalier Româno-Bulgar în Contextul schimbărilor 

Climatice : Monitorizare și Sustenabilitate” și a contribuției locale proprii 

 

  Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 8031/24.11.2025 al Direcției Județene de 

Servicii Publice și Utilități Dolj, Raportul de Specialitate nr. 23084/24.11.2025 al 

Direcției Economice,  Raportul de specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală  nr. 23074/24.11.2025,  precum si avizul comisiilor de specialitate, 

ținând seama de prevederile Programului Interreg VI-A Romania-Bulgaria, Axa 

Prioritară:2 - O regiune verde, Obiectiv specific 2.4. – Promovarea adaptării la 

schimbările climatice și prevenirea riscurilor de dezastre, 

în baza OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

pentru perioada de programare 2021 – 2027 alocate României din Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o 

tranziție justă, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196  alin. (1) lit. a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă proiectul “Patrimoniul Natural Transfrontalier Româno-Bulgar în 

Contextul schimbărilor Climatice : Monitorizare și Sustenabilitate”  având valoarea totală 

eligibilă de 1.603.905,70 euro din care 1.283.124,54 euro fonduri europene și 320.781,16 

euro fonduri naționale, sumă repartizată pe parteneri, din care 195.630,04 euro 

(echivalentul a 995.541,71lei) reprezintă bugetul Direcției Județene de Servicii Publice și 

Utilități Dolj, în calitate de Partener 2, implementat în parteneriat cu Universitatea din 

Craiova – lider de proiect, Regia Națională a Pădurilor - partener, Municipalitatea Gorna 

Oryahovitsa – partener, Clubul Prietenilor Parcului Public Rusenski Lom - partener  în 

cadrul Programului Interreg VI-A România-Bulgaria, Axa Prioritară: 2- O regiune verde, 

obiectiv Specific-2.4- Promovarea adaptării la schimbările climatice și prevenirea 

riscurilor de dezastre. 

Art.2. Se aprobă contribuţia proprie de 2% a Direcției Județene de Servicii Publice și 

Utilități Dolj, reprezentând 15.928,66 lei pentru proiectul “Patrimoniul Natural 

Transfrontalier Româno-Bulgar în Contextul schimbărilor Climatice : Monitorizare și 

Sustenabilitate”. 

 

  



Art.3. Se aprobă asigurarea temporară a tuturor sumelor necesare a fi cheltuite în 

avans, până la rambursarea cheltuielilor eligibile de către Autoritatea de Management a 

programului. 

Art.4. Sumele necesare cofinanţării activităților implementate de către Direcția 

Județeană de Servicii Publice și Utilități Dolj vor fi asigurate din bugetele judeţului Dolj 

pentru anii 2025, 2026, 2027. 

Art.5. Direcţiile de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Dolj, Direcția 

Județeană de Servicii Publice și Utilități Dolj şi membrii echipei de implementare a 

proiectului vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

             Nr. 305                                                   Adoptată la data de 28.11.2025  

  

 

 

                  

                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ                                                

       PREŞEDINTE,                                                    SECRETAR GENERAL  

                                                                                          AL JUDEȚULUI    

  

 DORIN-COSMIN VASILE                                CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ    

 

 

 

 

 

                               

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 35 voturi “PENTRU” 

 

 



1 

 

 
Nr. 8031/24.11.2025                                                          

 

                                APROBAT  

                                   PREŞEDINTE 

                         DORIN-COSMIN VASILE 

 

 

 

REFERAT  

pentru aprobarea proiectului „Patrimoniul Natural Transfrontalier Româno-

Bulgar în Contextul Schimbărilor Climatice: Monitorizare și Sustenabilitate”  

și a contribuției locale proprii 

 

 
DIRECTIA JUDETEANA DE SERVICII PUBLICE SI UTILITATI DOLJ, instituție 

subordonată Consiliului Județean Dolj, în calitate de Partener 2, a depus spre finanțare 
proiectul „Patrimoniul Natural Transfrontalier Româno-Bulgar în Contextul 
Schimbărilor Climatice: Monitorizare și Sustenabilitate” în cadrul  Programului 
Interreg VI-A Romania-Bulgaria, Axa Prioritară:2 - O regiune verde, Obiectiv specific 2.4. 
Promovarea adaptarii la schimbarile climatice si prevenirea riscurilor de dezastre, 
rezilienta, luand in considerare abordarile bazate pe ecosistem. 

Acest proiect a fost selectat spre contractare de către Comitetul de Monitorizare a 
Programului Interreg VI-A Romania-Bulgaria (decizia nr. 69/19.11.2025), cu alocare 
disponibilă din fondurile programului, urmând a fi parcursă perioada de precontractare. 
 Parteneriatul proiectului este format din:  
1.Universitatea din Craiova – lider proiect  
2.Directia Județeană de Servicii Publice și Utilități Dolj  
3.Regia Nationala a Padurilor 
4.Municipalitatea Gorna Oryahovitsa  
5.Clubul Prietenilor Parcului Public Rusenski Lom 

     Obiectivul proiectului este de a spori protecția, gestionarea și durabilitatea 
patrimoniului natural în zona transfrontalieră Dolj-Veliko Tarnovo, ceea ce va fi realizat prin 
investiții specifice, cercetare, aplicare și schimb de bune practici în domeniul forestier, 
agricol și bio-ecologic. Aceste măsuri: împăduriri, plantații pomicole, gestionarea 
resurselor genetice, monitorizarea biodiversității, acțiuni pilot vor contribui la o adaptare 
conștientă a tuturor părților implicate în contextul schimbărilor climatice. 

Activitățile principale ce vor fi desfășurate în cadrul proiectului sunt:  
- Proiectarea si realizarea platformei software si hardware “DanubeBioGreen” pentru 

colectare date si emitere rapoarte de analiza pentru protejarea biodiversitatii; 
- Protecția biodiversității prin inventariere, monitorizare, studii de conservare în contextul 

schimbărilor climatice; 



2 

 

- Studiu de inventar al speciilor invazive și gradul de agresivitate asupra ecosistemelor în 
corelație cu schimbările climatice; 

- Schimb de experiență și creare de instrumente pentru îmbunătățirea comportamentului 
în raport cu schimbările climatice, în curs de desfășurare; 

- Refacerea unui habitat de padure in suprafata de 4,97 ha in Dabuleni; 
- Seminar ”Climate change, desertification and natural heritage in the Danube basin, 

Romania-Bulgaria cross-border region"; 
- Studiu al impactului schimbărilor climatice asupra biodiversității Insulelor Dunărene și a 

zonei de coastă a fluviului Dunărea în regiunea Veliko Tărnovo; 
- Instruire cu tematica “ Oportunități pentru planificarea gestionării plantațiilor de arbori în 

vederea adaptării acestora la schimbările climatice”;  
Analiza creșterii speciilor de arbori nativi din pădurile naturale și a adaptabilității acestora 

la condițiile climatice. 
 

Perioada de implementare a proiectului este de 24 luni. 
Valoarea totală a proiectului 1.603.905,70 euro, din care 1.283.124,54 euro fonduri 
europene si 320.781,16 euro fonduri naționale, sumă repartizată pe parteneri astfel:  
 
Universitatea din Craiova – lider proiect – 440.638,02 euro 
Directia Județeană de Servicii Publice și Utilități Dolj -195.630,04 euro 
Regia Nationala a Padurilor- 204.671,43 euro 
Municipalitatea Gorna Oryahovitsa -612.576,49 euro 
Clubul Prietenilor Parcului Public Rusenski Lom- 150.389,72 euro 

 Bugetul Directiei Județene de Servicii Publice și Utilități Dolj, în calitate de 
Partener 2, este în valoare de 195.630,04 euro, (echivalentul a 995.541,71 lei), din care: 

- 80% (FEDR) 796.433,36 lei; 
- 18% (Buget național)  183.179,69 lei; 
- 2% (contribuție proprie) 15.928,66 lei. 

Pe parcursul proiectului, din cauza termenelor de raportare şi rambursare a 
cheltuielilor prevăzute prin condițiile de implementare (3-6 luni de la momentul cheltuielilor 
efective), este posibilă apariția necesității asigurării temporare a unor fonduri de către 
Consiliul Județean Dolj în scopul efectuării unor cheltuieli ale proiectului. Aprobarea 
asigurării acestor sume este o condiție a procesului de precontractare, precum și a 
disponibilității asigurării eventualelor cheltuieli neeligibile, precum și a cheltuielilor 
nerambursabile, dacă este cazul, conform bugetului aprobat, pentru implementarea 
proiectului. 

 
În vederea încheierii contractului de finanțare este necesară aprobarea proiectului şi 

asigurarea disponibilității resurselor implementării proiectului prin Hotărâre a Consiliului 
Județean Dolj, inclusiv sumele cheltuite în avans de către beneficiar până la rambursarea 
cheltuielilor de către Autoritatea de Management. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, propunem aprobarea proiectului 
„Patrimoniul Natural Transfrontalier Româno-Bulgar în Contextul Schimbărilor 
Climatice: Monitorizare și Sustenabilitate” și a contribuției locale proprii . 

  

 
        DIRECTOR GENERAL          
              Dinca Aurel                

                  ÎNTOCMIT   
     Florea Emilia  

             Director adjunct 
  



 

  

JUDEȚUL DOLJ 

Direcţia Economică 

Compartimentul Buget-Venituri 

Nr. 23084 / 24.11.2025  

 

 

            

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

pentru aprobarea proiectului „Patrimoniul Natural Transfrontalier Româno- 

Bulgar în Contextul Schimbărilor Climatice: Monitorizare și Sustenabilitate” 

și a contribuției locale proprii 

 

Având în vedere: 

− H.C.J. 83/26.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Direcţiei Judeţene de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj pe anul 2025;   

− referatul nr. 8031 / 24.11.2025, 

Direcţia Judeţeană de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj, unitate parţial finanţată din 

bugetul propriu al Județului Dolj, propune spre aprobare proiectul Patrimoniul 

Natural Transfrontalier Româno-Bulgar în Contextul Schimbărilor Climatice: 

Monitorizare și Sustenabilitate” precum și a contribuției locale proprii 

Directia Județeană de Servicii Publice și Utilități Dolj, în calitate de Partener 2, 

a depus spre finanțare proiectul „Patrimoniul Natural Transfrontalier Româno-Bulgar 

în Contextul Schimbărilor Climatice: Monitorizare și Sustenabilitate” în cadrul 

Programului Interreg VI-A Romania-Bulgaria, Axa Prioritară:2 - O regiune verde, 

Obiectiv specific 2.4. Promovarea adaptarii la schimbarile climatice si prevenirea 

riscurilor de dezastre, rezilienta, luand in considerare abordarile bazate pe ecosistem. 

Acest proiect a fost selectat spre contractare de către Comitetul de Monitorizare 

a Programului Interreg VI-A Romania-Bulgaria (decizia nr. 69/19.11.2025), cu 

alocare disponibilă din fondurile programului, urmând a fi parcursă perioada de 

precontractare. 

Parteneriatul proiectului este format din: 

1.Universitatea din Craiova – lider proiect 

2.Directia Județeană de Servicii Publice și Utilități Dolj 

3.Regia Nationala a Padurilor 

4.Municipalitatea Gorna Oryahovitsa 

5.Clubul Prietenilor Parcului Public Rusenski Lom 

Obiectivul proiectului este de a spori protecția, gestionarea și durabilitatea 

patrimoniului natural în zona transfrontalieră Dolj-Veliko Tarnovo, ceea ce va fi 

realizat prin investiții specifice, cercetare, aplicare și schimb de bune practici în 

domeniul forestier, agricol și bio-ecologic. Aceste măsuri: împăduriri, plantații 

pomicole, gestionarea resurselor genetice, monitorizarea biodiversității, acțiuni pilot 

vor contribui la o adaptare conștientă a tuturor părților implicate în contextul 

schimbărilor climatice. 

Perioada de implementare a proiectului este de 24 luni. 

Valoarea totală a proiectului 1.603.905,70 euro, din care 1.283.124,54 euro 

fonduri europene si 320.781,16 euro fonduri naționale, sumă repartizată pe parteneri 

astfel: 



 

  

➢ Universitatea din Craiova – lider proiect – 440.638,02 euro 

➢ Directia Județeană de Servicii Publice și Utilități Dolj -195.630,04 euro 

➢ Regia Nationala a Padurilor- 204.671,43 euro 

➢ Municipalitatea Gorna Oryahovitsa -612.576,49 euro 

➢ Clubul Prietenilor Parcului Public Rusenski Lom- 150.389,72 euro 

Bugetul Directiei Județene de Servicii Publice și Utilități Dolj, în calitate de 

Partener 2, este în valoare de 195.630,04 euro, (echivalentul a 995.541,71 lei), din 

care: 

- 80% (FEDR) 796.433,36 lei; 

- 18% (Buget național) 183.179,69 lei; 

- 2% (contribuție proprie) 15.928,66 lei. 

Pe parcursul proiectului, din cauza termenelor de raportare şi rambursare a 

cheltuielilor prevăzute prin condițiile de implementare (3-6 luni de la momentul 

cheltuielilor efective), este posibilă apariția necesității asigurării temporare a unor 

fonduri de către Consiliul Județean Dolj în scopul efectuării unor cheltuieli ale 

proiectului.  

Față de cele prezentate, se propune aprobarea proiectului „Patrimoniul Natural 

Transfrontalier Româno-Bulgar în Contextul Schimbărilor Climatice: Monitorizare și 

Sustenabilitate” și a contribuției locale proprii, proiect derulat de Directia Județeană 

De Servicii Publice și Utilități Dolj, în calitate de Partener 2. 

 

 

                                                     

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

     MECU MARIAN 

                                                                                                        Întocmit, 

Cismaru Valentin 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                             

Nr. 23074/24.11.2025       

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea proiectului 

“Patrimoniul Natural Transfrontalier Româno-Bulgar în Contextul Schimbărilor 

Climatice : Monitorizare și Sustenabilitate” și a contribuției locale proprii 

  

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea 

sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a 

analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului “Patrimoniul Natural 

Transfrontalier Româno-Bulgar în Contextul schimbărilor Climatice: Monitorizare și 

Sustenabilitate” și a contribuției locale proprii, al Direcției Județene de Servicii Publice și 

Utilități Dolj, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

         1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea proiectului “Patrimoniul Natural 

Transfrontalier Româno-Bulgar în Contextul Schimbărilor Climatice: Monitorizare și 

Sustenabilitate” și a contribuției locale proprii. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv:  

- OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada 

de programare 2021 – 2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Programul Interreg VI-A Romania-Bulgaria, Axa Prioritară:2 - O regiune verde, 

Obiectiv specific 2.4. – Promovarea adaptării la schimbările climatice și prevenirea riscurilor 

de dezastre, 

- art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin.(1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează favorabil. 

 

       Director Executiv,                                    Întocmit, 

         Adriana-Cristina VĂRGATU                                                          Consilier juridic                                              

                                                                                                       Marius PETRESCU                               

 




